СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по бюджету и налоговой политике

	  16.03.2021

	        № 8

Председатель – Покровский К. Е.

Секретарь – Проскурякова Т. И.

Присутствовали: Воронина Е. А., Каверзина С. В., Кулинич Д. А., Лебедев Е. В., Митряшина Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Трубников С. М.
Отсутствовали: Чаховский Д. А.  (производственная необходимость)
Приглашенные: Буреев Б. В., Легоньких Ю. Л., Уткина Л. А., Шилохвостов Г. И., Горбунова Е. В., Зеленская А. С., Веремьева М. С.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в   решение  Совета депутатов города Новосибирска от 25.06.2014 № 1137 «О дополнительном основании признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки, задолженности по пеням по местным налогам» (первое чтение)

2. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по бюджету и налоговой политике на второй квартал 2021 года

Покровский К. Е.  – Проект повестки заседания у Вас на руках.

Кто «За» принятие повестки дня за основу?
«За» - 9 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Кулинич Д. А., Лебедев Е. В., Митряшина Е. Н., Покровский К. Е., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Трубников С. М.)

 «Против» - 0

«Воздержался» - 0
Покровский К. Е.  – В первом вопросе замена докладчика – на Легоньких Юлию Леонидовну – и. о. начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.

Будут ли предложения в повестку?

Кто «За» принятие повестки дня в целом?
«За» - 9 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Кулинич Д. А., Лебедев Е. В., Митряшина Е. Н., Покровский К. Е., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Трубников С. М.)

«Против» -0
«Воздержался» -0

«Повестка дня принята».

ВОПРОС № 1

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в   решение  Совета депутатов города Новосибирска от 25.06.2014 № 1137 «О дополнительном основании признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки, задолженности по пеням по местным налогам» (первое чтение)

Слушали:
Легоньких Ю. Л. – и. о. начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска – проинформировала по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в   решение  Совета депутатов города Новосибирска от 25.06.2014 № 1137 «О дополнительном основании признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки, задолженности по пеням по местным налогам».
Покровский К. Е.  – Есть ли вопросы?

Сафонкин С. А. – Речь идет об утрате возможности взыскания налоговыми органами в судебном порядке по пеням, когда взыскание превышает долг?
Легоньких Ю. Л. – Речь идет об утрате налоговыми органами возможности взыскания в судебном порядке (прошли все сроки) и когда взыскание в разы дороже, чем сам долг.

Трубников С. М. – Каково финансово-экономическое обоснование?
Легоньких Ю. Л. – По основанию наличия задолженности по пеням, начисленным на недоимку по местным налогам, образовавшуюся на 01.01.2015 и не погашенную на дату принятия налоговым органом – 0,3 млн. рублей в отношении 2,4 тыс. налогоплательщиков, по основанию утраты налоговым органом возможности взыскания – 0,3 млн. рублей в отношении 41,7 тыс. налогоплательщиков. По двум основаниям 600,0 тыс. рублей.
Каверзина С. В. – А сколько сейчас платится пеней? Не получится, что мы открываем возможность злостным неплательщикам?
Легоньких Ю. Л. – Нет, не получится. Задолженность по пеням, начисленным на недоимку по местным налогам,  образовавшуюся на 01.01.2015 и не погашенную на дату принятия налоговым органом решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам в случае, когда недоимка, на которую начислена пеня погашена.
Сафонкин С. А. – Сумма выпадающих доходов бюджета города в случае принятия проекта решения оценивается в размере 4,4 млн. рублей? А в следующем году?
Легоньких Ю. Л. – Данным проектом решения мы принимаем два новых основания. Сумма выпадающих доходов бюджета города оценивается в размере 4,4 млн. рублей. В дальнейшем эта сумма будет существенно меньше.
Сафонкин С. А. – Мы не принимаем  сейчас  решение, что каждый год будем списывать около 5,0 млн. рублей?
Легоньких Ю. Л. – Нет.
Покровский К. Е.  – Есть еще вопросы? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Кто «За» принятие решения в целом?

«За» - 9 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Кулинич Д. А., Лебедев Е. В., Митряшина Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Трубников С. М., Покровский К. Е.)

 «Против» - 0
«Воздержался» - 0
Решение принято
ВОПРОС № 2

2. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по бюджету и налоговой политике на второй квартал 2021 года
Слушали:
Покровский  К. Е. - председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Есть ли вопросы? Будут ли выступления? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

Утвердить план работы постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике на 2 квартал 2021 года (приложение).

Кто «За» принятие решения в целом?

«За» - 9 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Кулинич Д. А., Лебедев Е. В., Митряшина Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Трубников С. М., Покровский К. Е.)

«Против» - 0
«Воздержался» - 0
Решение принято
Каверзина С. В. – В декабре было много разговоров, что необходимо вносить корректировки в Бюджетный кодекс.  Может, во втором квартале соберёмся на совещании с Веселковым А. В., чтобы понять, как депутатам вносить поправки в бюджет? Мое предложение к данной комиссии не относится. Прошу записать протокольно.

Покровский  К. Е. – Я поддерживаю Ваше предложение. Мы обсудим с управлением по правовым и экономическим вопросам Совета о возможном формате проведения данного мероприятия. О принятом решении проинформируем.
Председатель комиссии

               К. Е. Покровский
Секретарь

            Т. И. Проскурякова
3